
 

  

 

 

 

EDITAL N°. 01 DGSA/RIFB/IFB, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

 

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA 

EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA 

PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (1/2021) 

 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N°. 01 DGSA/RIFB/IFB, DE 20 DE 

JANEIRO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio 

de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, resolve: 
 

I – Retificar o cronograma do processo seletivo, disposto no subitem 3.1 do edital: 

 

Onde se lê: 

ETAPAS DATAS 

Publicação do edital 20/01/2021 

Período de inscrição on-line e envio da Documentação Comprobatória da 

Reserva de Vagas 

21/01 a 31/01/2021 

Período para Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas 01/02 a 12/02/2021 

Publicação do Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições 19/02/2021 

Período para Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da 

Homologação das Inscrições 

22/02/2021 

Período para Análise dos Recursos do Resultado Preliminar da Homologação 

das Inscrições 

23/02 e 24/02/2021 

Publicação do Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições 26/02/2021 

Envio do Texto Dissertativo-Argumentativo 02/03/2021 

Análise do Texto Dissertativo-Argumentativo 03/03 a 08/03/2021 

Publicação do Resultado Preliminar da Análise do Texto Dissertativo-

Argumentativo e Resultado Preliminar do Processo Seletivo 

10/03/2021 

Período para Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Análise 

do Texto Dissertativo-Argumentativo e Resultado Preliminar do Processo 

Seletivo 

11/03/2021 

Publicação do Resultado Definitivo da Análise do Texto Dissertativo-

Argumentativo e Resultado Definitivo do Processo Seletivo 

16/03/2021 

Período de Matrícula on-line ou presencial da 1ª Chamada 17/03 a 19/03/2021 

Publicação da convocação da 2ª Chamada (se necessário) 23/03/2021 

Período de Matrícula on-line ou presencial da 2ª Chamada 24/03 e 25/03/2021 

Publicação de convocações para matrícula das demais chamadas (se necessário) A partir de 26/03/2021 

 

Leia-se: 

 

 

 



 

  

 

 

ETAPAS DATAS 

Publicação do edital 20/01/2021 

Período de inscrição on-line e envio da Documentação Comprobatória da 

Reserva de Vagas 

21/01 a 31/01/2021 

Período para Análise da Documentação Comprobatória da Reserva de Vagas 01/02 a 12/02/2021 

Publicação do Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições 19/02/2021 

Período para Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da 

Homologação das Inscrições 

22/02/2021 

Período para Análise dos Recursos do Resultado Preliminar da Homologação 

das Inscrições 

23/02 e 24/02/2021 

Publicação do Resultado Definitivo da Homologação das Inscrições 26/02/2021 

Envio do Texto Dissertativo-Argumentativo 02/03/2021 

Análise do Texto Dissertativo-Argumentativo 03/03 a 11/03/2021 

Publicação do Resultado Preliminar da Análise do Texto Dissertativo-

Argumentativo e Resultado Preliminar do Processo Seletivo 

15/03/2021 

Período para Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar da Análise 

do Texto Dissertativo-Argumentativo e Resultado Preliminar do Processo 

Seletivo 

16/03/2021 

Publicação do Resultado Definitivo da Análise do Texto Dissertativo-

Argumentativo e Resultado Definitivo do Processo Seletivo 

19/03/2021 

Período de Matrícula on-line ou presencial da 1ª Chamada 23/03 a 25/03/2021 

Publicação da convocação da 2ª Chamada (se necessário) 26/03/2021 

Período de Matrícula on-line ou presencial da 2ª Chamada 29/03 e 30/03/2021 

Publicação de convocações para matrícula das demais chamadas (se necessário) A partir de 01/04/2021 

 

II - Permanecem inalteradas as demais disposições. 

 

 

Brasília, 08 de março de 2021. 

 

 

 

 


